



Resultados anuales 2023

Crecimiento de la actividad, progresión de los resultados y expansión internacional.

El Grupo CRIT (FR0000036675 - CEN), un actor importante en el trabajo temporal y la asistencia aeroportuaria en Francia y a nivel internacional, anuncia los resultados de su ejercicio 2023. Las cuentas han sido aprobadas por el Consejo de Administración reunido el 19 de marzo de 2024.

| En M€ | 2023 | 2022 |
|------------------------------------|---------|---------|
| Ingresos | 2 536,1 | 2 336,5 |
| EBITDA (1) | 136,5 | 134,8 |
| Tx EBITDA/CA | 5,4% | 5,8% |
| Resultado operativo corriente | 96,9 | 101,5 |
| Resultado operativo | 96,9 | 101,3 |
| Resultado financiero | 11,5 | 2,8 |
| Resultado antes de impuestos | 109,1 | 106,7 |
| Carga fiscal sobre el resultado | (33,9) | (35,8) |
| Resultado neto | 75,2 | 70,9 |
| Resultado neto atribuible al Grupo | 72,8 | 67,9 |

Las auditorías están en proceso y el informe de auditoría relacionado con la certificación está siendo elaborado.

El volumen de negocios ha aumentado un 8,5%.

Una actividad de trabajo temporal fuerte en Francia, impulsada a nivel internacional por la integración de OK Job.

Un nuevo ejercicio de crecimiento de dos dígitos en las actividades aeroportuarias.

Después de un crecimiento del 15% en el ejercicio 2022, el Grupo confirma en 2023 su sólida trayectoria comercial con un volumen de negocios consolidado que supera, como se esperaba, los 2,5 mil millones de euros, alcanzando los 2 536,1 mil millones de euros, lo que representa un aumento del 8,5% en comparación con el mismo período del ejercicio anterior. Todas las actividades del Grupo contribuyeron a este desempeño.

En el trabajo temporal (81,2% de la actividad total), la actividad continúa creciendo con un volumen de negocios en aumento del 7%, alcanzando los 2 059,9 millones de euros. El crecimiento ha sido evidente tanto en Francia como en el extranjero.

Francia : +1,7%

En Francia (71,9% de la actividad de trabajo temporal), el volumen de negocios alcanza los 1 482 millones de euros, con un crecimiento del 1,7% en comparación con el ejercicio 2022, lo que caracteriza un buen desempeño en un contexto que se ha vuelto gradualmente más tenso y en un mercado de referencia que muestra un -0,8% (CA CJO (3), Prism'emploi 2023).

Internacional : +23,3%

A nivel internacional (28,1% de la actividad de trabajo temporal), el volumen de negocios alcanza los 577,9 millones de euros, con un crecimiento del 23,3% (-2,1% a perímetro y tipos de cambio constantes). Este aumento fue impulsado por la integración el 1 de enero de 2023 de la empresa suiza OK Job.

El segmento de servicios (19,9% de la actividad del período) alcanza un volumen de negocios de 504,1 millones de euros, con un crecimiento del 14,6% (+14,9% a perímetro y tipos de cambio constantes).

Las actividades aeroportuarias, que representan el 76,5% de la actividad de la división, alcanzan un volumen de negocios de 385,8 millones de euros, con un crecimiento del 14,9% en comparación con el ejercicio 2022. Estos volúmenes de negocio, en aumento fuerte y continuo, ahora superan los niveles de actividad alcanzados en 2019, antes de la crisis sanitaria. La dinámica es impulsada por todas las zonas geográficas, lo que confirma la solidez actual del tráfico aéreo en Francia y a nivel internacional.

La progresión de los resultados y la consolidación de la situación financiera.

El resultado neto aumentó un 6%, con una tesorería neta de 382 millones de euros.

En el ejercicio, el Grupo registra un EBITDA de 136,5 millones de euros, un aumento del 1,3% en comparación con el ejercicio 2022, lo que representa un margen del 5,4%. La evolución del margen durante el ejercicio se explica principalmente por el impacto indirecto de los productos financieros y la CVAE en el EBITDA del trabajo temporal en Francia. Excluyendo estos elementos, el rendimiento operativo permanece estable.

En el trabajo temporal, el EBITDA se sitúa en 90,2 millones de euros y el margen es del 4,4% para el ejercicio 2023.

En el segmento de servicios, las actividades aeroportuarias generan un EBITDA de 37,9 millones de euros y un margen del 9,8%, un aumento de 20 puntos básicos respecto a 2022.

Después de tener en cuenta las dotaciones para amortizaciones, el resultado operativo corriente es de 96,9 millones de euros, frente a los 101,5 millones de euros en 2022. La mejora significativa del resultado financiero a 11,5 millones de euros está principalmente relacionada con el aumento de los ingresos por inversiones a 15,5 millones de euros. Después de considerar la carga fiscal, el resultado neto asciende a 75,2 millones de euros frente a los 70,9 millones de euros en 2022, lo que representa un aumento del 6,0%.

Al 31 de diciembre de 2023, con una capacidad de autofinanciamiento de 135,8 millones de euros y una deuda financiera neta que resulta en un excedente de efectivo de 382,2 millones de euros, el Grupo tiene una sólida situación financiera.

Perspectivas 2024

En el trabajo temporal, a pesar de un comienzo de año contrastado con una disminución de los empleados delegados en enero y febrero, el Grupo mantiene la confianza en sus perspectivas de actividad.

En el ámbito aeroportuario, el comienzo del año está bien orientado en todas las ubicaciones del Grupo. Las previsiones de tráfico aéreo permiten anticipar un crecimiento sólido en todo el ejercicio.

Cambio de dimensión a nivel internacional

En diciembre de 2023, el Grupo anunció la firma de un acuerdo para adquirir una participación mayoritaria en el capital de la empresa italiana OPENJOBMETIS, el sexto actor más importante en el trabajo temporal en Italia y cuyas acciones cotizan en el mercado regulado de Euronext Milan.

Sujeto a la aprobación de la transacción por parte de las autoridades italianas, la finalización de la operación aumentaría la participación del Grupo CRIT en el capital de OPENJOBMETIS al 64,65%. Posteriormente, esta operación sería seguida por una Oferta Pública de Adquisición obligatoria sobre el resto de las acciones.

La integración de OPENJOBMETIS será un paso clave en el fortalecimiento de las posiciones del Grupo a nivel internacional, con el 50% de la actividad de trabajo temporal realizada fuera de Francia, y permitirá superar los 3,3 mil millones de euros de facturación anual (base proforma).

Dividendo 2023 : 1 €/acción

Se propondrá en la Asamblea General de Accionistas del 7 de junio de 2024 el pago de un dividendo de 1 euro por acción, con fecha de pago el 5 de julio de 2024.

Anexo detallado de los impactos de cambio y de perímetro.

| en M€ | Volumen de negocio | | | | Variación 2023/2022 | Variación organica | Impacto de cambio (4) | Impacto del perímetro ⁽⁵⁾ |
|-----------------------------|--------------------|---------------|----------------|---------------|------------------------|-----------------------|--------------------------|---|
| | 2023 | | 2022 | | | | | |
| | M€ | % CA | M€ | % CA | | | | |
| Trabajo Temporal | | | | | | | | |
| Multiservicios | 2 059,9 | 81,2% | 1 925,3 | 82,4% | 7,0% | 0,8% | (0,4)% | 6,5% |
| Asistencia aeroportuaria | 504,1 | 19,9% | 439,9 | 18,8% | 14,6% | 14,9% | (0,3)% | 0,0% |
| Otros servicios | 385,8 | 15,2% | 335,9 | 14,4% | 14,9% | 15,3% | (0,4)% | 0,0% |
| Eliminations interactivités | 118,2 | 4,7% | 104,0 | 4,5% | 13,7% | 13,7% | 0,0% | 0,0% |
| | (27,9) | (1,1)% | (28,8) | (1,2)% | (2,9)% | (2,9)% | 0,0% | 0,0% |
| TOTAL GRUPO | 2 536,1 | 100,0% | 2 336,5 | 100,0% | 8,5% | 3,5% | (0,4)% | 5,4% |

(1) Resultado operativo corriente antes de tomar en cuenta las dotaciones netas a la amortización.

(2) Excluyendo las eliminaciones interactivas.

(3) El crecimiento orgánico CJO (ajustado por días laborables) del volumen de negocios, que corresponde al crecimiento orgánico con un número constante de días laborables.

(4) El impacto del cambio se calcula aplicando los tipos de conversión del año anterior a los ingresos en moneda extranjera del año en curso.

(5) Los impactos de perímetro se calculan retratando el volumen de negocios:

- Por un lado, se excluye la contribución de las entidades adquiridas durante el año y la de las entidades adquiridas en el ejercicio anterior hasta la fecha de aniversario de la adquisición.
- Por otro lado, para las entidades vendidas durante el año, se excluye la contribución de ingresos de los meses del ejercicio anterior para los cuales las entidades ya no se consolidan en el año en curso y para las entidades vendidas en el año anterior, se excluye la contribución de ingresos del ejercicio anterior hasta la fecha de venta.

Próxima cita :

Volumen de negocios del primer trimestre de 2024: 24 de abril de 2024 después del cierre de la Bolsa.

Grupo CRIT, un actor importante en el trabajo temporal y la asistencia aeroportuaria en Francia y a nivel internacional, cotiza en Euronext Paris (compartimento B FR0000036675) y forma parte de los índices CAC All-shares y Euronext Family Business..

CONTACTS

Groupe Crit

Tél : 01.49.18.55.55

communicationfinanciere@groupe-crit.com

www.groupe-crit.com

Seitosei.Actifin

Tél : 01.56.88.11.11

Relations Investisseurs - Stéphane Ruiz : sruiz@seitosei-actifin.fr

Relations Presse - Isabelle Dray : idray@seitosei-actifin.fr

www.seitosei-actifin.com